КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОГУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2012 г.                                 с. Огур                                                    №  28
Об утверждении Положения  о создании клуба добровольных пожарных на территории
Огурского сельсовета

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить положение «О создании клуба добровольных пожарных» на территории Огурского сельсовета, расположенного по адресу: Балахтинский район с. Огур индекс 662360 ул. Тольятти д. 8.
2. Руководителем клуба добровольных пожарных назначить главу Огурского сельсовета Темерова А.М.
3. Назначить ответственным за организацию работы клуба добровольных пожарных Темерова А.М.
4.    Утвердить план работы клуба добровольных пожарных на территории Огурского сельского совета на 2012 год.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Огурского сельсовета Темерова А.М.
6.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Огурского сельсовета

А.М. Темеров

Положение

  о создании клуба добровольных пожарных
на территории Огурского сельсовета
1.1. Клуб добровольных пожарных, спасателей, (далее - «Клуб») организуется по инициативе добровольных пожарных, юридических и физических лиц, а так же общественных организаций и объединений, деятельность Клуба курируется начальником Балахтинского гарнизона пожарной охраны.

1.2. Полное наименование Клуба – Клуб добровольных пожарных  Огурского сельсовета.

1.3. Клуб не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь принципами самоуправления, коллегиальности принятия решений, добровольного вхождения и равноправия его членов.

1.4. Клуб является некоммерческим объединением добровольных пожарных, спасателей, волонтеров, не преследует политических целей.

1.5. Клуб осуществляет свою деятельность на основании законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, настоящего Положения.

1.6. Клуб имеет право, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, определять свою символику.

1.8. Клуб самостоятельно разрабатывает и принимает внутренние документы, регламентирующие его работу.

Статья 2. Основные цели, задачи и функции Клуба

2.1. Основными целями деятельности Клуба являются:

- воспитание духовных и нравственных качеств добровольных пожарных;

- воспитание патриотизма, гражданственности, культуры посредством деятельности добровольных пожарных;

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

- выявление и развитие индивидуальных творческих способностей добровольных пожарных;

- формирование коллектива, активно участвующего в культурной жизни пожарной охраны;

- создание коллектива единомышленников, объединенных задачами в области пожарной безопасности;

- обеспечение перспективного и текущего планирования мероприятий организационного и культурно-воспитательного характера и их реализация в Клубе;

- информирование о целях и задачах Клуба, о результатах работы Клуба в прессе, теле- и радиопрограммах, в сети Интернет;

- обеспечение возможности участия в мероприятиях, организуемых отечественными, зарубежными и международными организациями добровольных пожарных.

Статья 3. Формы деятельности Клуба

3.1. Члены клуба в установленном порядке привлекаются:

- для осуществления профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- для участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.2. Подготовка выступлений на спортивных состязаниях подразделений ДПО.

3.2. Участие в культурно-развлекательных мероприятиях, в том числе во время государственных и национальных праздников.

3.3. Подготовка и обучение добровольных пожарных, воспитание молодой смены.

3.4. Распространение информации о деятельности Клуба.

3.5. Иные формы деятельности, не противоречащие законодательству Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, целям и задачам Клуба.

Статья 4. Членство в Клубе

4.1. Членство в Клубе является добровольным.

4.2. Членами Клуба могут быть физические лица, не моложе 18 лет, заявившие о своем намерении в письменной форме, признающие Положение о Клубе, разделяющие цели и задачи Клуба и осуществляющие деятельность, ориентированную на достижение целей, провозглашенных Клубом.

4.3. Для вступления в Клуб физического лица требуется заполнение анкеты-заявления члена Клуба и участие в реализации его проектов.

4.4. Вопрос о приеме кандидатов решается на очередном собрании общественного совета Клуба.

4.5. Количественный состав Клуба не ограничен.

Статья 5. Прекращение членства в Клубе осуществляется:

5.1. По заявлению члена Клуба.

5.2. По решению Общественного совета Клуба, если поступки и деятельность члена Клуба противоречат целям, задачам Клуба  и  повлекли причинение ущерба его интересам или престижу.

Статья 6. Права и обязанности членов Клуба

6.1. Члены Клуба имеют право:

- свободно участвовать в работе Клуба;

- вносить предложения, замечания по вопросам, связанным с деятельностью Клуба;

- вносить предложения по кандидатам в органы управления, в том числе самовыдвигаться;

- участвовать в выборах органов управления;

- представлять в установленном порядке Клуб в государственных и муниципальных органах, организациях и учреждениях;

- получать информацию о работе Клуба, знакомиться с его документами;

- указывать свою принадлежность к Клубу и пользоваться его символикой;

- пользоваться поддержкой Клуба для защиты своих законных прав и интересов.

6.2. Члены Клуба обязаны:

- соблюдать правила, закрепленные в настоящем Положении, и решения общих собраний Клуба;

- принимать активное участие в работе Клуба;

- исполнять принятые на себя обязательства по отношению к Клубу;

- укреплять и поддерживать престиж Клуба в глазах общественности.

Статья 7. Финансовое обеспечение деятельности Клуба

7.1. Работа Клуба осуществляется за счёт средств:

- за счёт собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

- средств, предоставленных спонсорами.

7.2. Расходование средств идет на организацию работы Клуба, проведение семинаров и конференций, пресс-конференций и других мероприятий и не могут перераспределяться между членами Клуба.

Статья 8. Прекращение деятельности Клуба

8.1. Деятельность Клуба прекращается решением общего собрания Клуба по представлению инициативной группы из числа членов Клуба.

План работы клуба ДПО Огурского сельсовета на 2012 год

	№  п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Утвердить годовой план работы
	апрель
	Члены клуба

	2
	Выбрать председателя клуба ДПО
	апрель
	Члены клуба

	3
	Оформить папку на противопожарную тему

	в течение года
	Ответственный за организацию работы клуба ДПО

	4
	Проводить беседы на противопожарные темы  на улице с жителями населенных пунктов сельского совета. (беседа: «Спички детям не игрушки»
	в течение года
	Члены клуба

	5
	Проводить беседы на противопожарные темы  на улице с жителями населенных пунктов сельского совета. (беседа: «Правила пожарной безопасности при эксплуатации отопительных печей»)
	в течение года
	Члены клуба

	6
	Проводить беседы на противопожарные темы  на улице с жителями населенных пунктов сельского совета. (беседа: «Соблюдайте правила устройства Новогодней елки»)
	декабрь
	Члены клуба

	7
	Проверять противопожарное состояние  всех помещений клуба ДПО.
	ежеквартально

	Ответственный за организацию работы клуба ДПО

	8
	Организовать дежурство  членов  клуба ДПО в течении года:

	в течение года

	Ответственный за организацию работы клуба ДПО

	9
	Дежурство  членов  клуба ДПО у Новогодней елки;
	декабрь
	Члены клуба

	10
	Дежурство  членов  клуба ДПО во время детских массовых мероприятий
	в течение года
	Члены клуба

	11
	Подведение итогов работы клуба ДПО
	ежеквартально

ежегодно
	Члены клуба

Приложение № 1 к постановлению администрации Огурского сельсовета от 11.05.2012 г.  №  28

Приложение № 2 к постановлению администрации Огурского сельсовета от 11.05.2012 г.  №  28